— 1 —

青联发〔2014〕14号

关于举办马鞍山市第三届青年创业大赛的

通    知

各县、区，经济技术开发区、慈湖高新区、郑蒲港新区、示范

园区经信委（经发局）、科技局、财政局、人社局、市场监督管

理局、广播电视台、团（工）委，市直各单位团（工）委，各

高校团委：

    为进一步加强我市全民创业工作力度，鼓励、引导有志青

年参与创新、创业，团市委联合市经信委、市科技局、市财政

局、市人社局、市工商局、市广电台等部门联合举办马鞍山市

                                                                                  — 2 —

第三届青年创业大赛。现将有关事项通知如下：

    一、大赛主题

青年创 Yeah!

二、主办单位

（一）主办单位：共青团马鞍山市委、马鞍山市经济和信息

化委员会、马鞍山市科技局、马鞍山市财政局、马鞍山市人力

资源和社会保障局、马鞍山市工商行政管理局、马鞍山广播电

视台。

（二）大赛机构：团市委牵头成立“马鞍山市青年创业大

赛组委会”，成员为各主办单位分管领导，负责大赛指导工作。

下设秘书处，设在团市委青工青农部，负责比赛各项具体协调、

联络工作。

三、参赛要求

（一）参赛对象：全市范围内40周岁以下青年或外地（籍）

来马工作、生活1年以上人员均可参加。

    涉农产业项目优先推荐大学生村官、返乡创业大中专学生、

农村青年、农村科技特派员、各级涉农青年协会组织成员和农

村青年创业致富“领头雁”培养对象。

（二）参赛项目：包括“创业类”、“创意类”两项，既可

以是已经实施的实体经营项目，也可以是虚拟经济模式创新或

创意类产品升级项目。

1.符合国家相关法规和产业政策。

2.相关创意内容不得侵犯任何第三方知识产权。

3.二三产业项目要求具有一定的科技含量和良好的经济社

                                                                                  — 3 —

会效益，经营规范，社会信誉良好，无不良记录；涉农产业项

目须为种养殖、农产品加工、农产品销售和农业社会化服务等

涉农行业。

4.参赛企业处于初创期或快速成长期，尚未接受过投资或

仅接受过早期投资（种子基金或 A轮天使投资），掌握具有较大

投资价值的独特产品、技术或商业模式。

四、报名方式

1.意向创业报名者（未正式登记注册创业组织）。尚未进入

实体运营阶段的创意项目，包括发明创造、技术专利、通过研

发实现的概念产品或服务，以及其他具有商业运营和推广价值

的创意产品；或是处于起步运营阶段的相关创意项目和产品。

需提交完整的商业计划书、规范的市场调研报告，有清晰的发

展模式和可靠的数据支持。

2.正式创业报名者（已正式登记注册创业组织）。报名者须

为创业组织的法人代表或主要负责人，需提交营业执照、特色

产品认定证书等相关证件（复印件），要有介绍项目成长过程或

生产流程的相关资料，完整的项目发展构想以及相应的阶段性

成果等资料。

五、大赛安排

（一）赛程安排：市级大赛在 2014 年 7 月-9 月举办，分

报名审查、复赛、决赛三个环节，在赛制和赛程上与省级赛进

行对接。

1、2014 年 7月底大赛启动。

2、7月-8月中旬进行报名审查和复赛。

                                                                                  — 4 —

3、8月中旬-9月进行决赛。

（二）奖项设置：

1、获得市级赛创业类项目前四名、创意类项目前两名的选

手，由市级给予奖励。

2、推荐创业类项目前两名，创意类项目第一名的选手参加

安徽省青年创业大赛。

（三）赛制细节：

1.参赛者报名：①社会化报名和组织推荐两种方式产生，

参赛者可登录中国青年创新创业大赛官网（网址：

http://cxcyds.youth.cn/）、APP（名称为“青创宝”）、微信服

务号（名称为：中国青年创新创业大赛）注册报名，在线提交

报名所需材料与项目信息。时间为2014 年 7月 21日至 8月 20

日。②参赛者在报名表中所选择的“项目所在地”，请选择“安

徽省”赛区。③完成注册后，需同时提交纸质版材料一份，交

至大赛组委会秘书处（马鞍山市政府 4号楼 531办公室）。

2.评审委员会的产生：市级评审委员会产生方式与结构参

照省级评审委员会做法。①评审委员会由创业导师、专家学者、

投资人组成。②创业导师由各合作创业服务机构推荐，并经大

赛组委会同意后确定。③专家学者由大赛组委会定向邀请。④

投资人由大赛组委会定向邀请及各合作机构推荐，经大赛组委

会资格审核后确定。⑤各比赛环节建议评委数为5-7名。

3.报名审查：大赛组委会秘书处将依据报名者所属行业，

对参赛项目进行分类，由初赛评审委员会负责项目审查。审查

合格的推荐参加复赛，审查不合格的不予推荐。

                                                                                  — 5 —

4.复赛：采取项目现场答辩，评审委员会现场决策的方式

进行。参赛选手要能够完整回答评委询问，较全面地介绍清楚

项目情况，由评审委员会现场决定是否予以通过进入决赛。

5.决赛：所有选手经过专家评审、实战营销、软件模拟等

环节，最后综合得分情况，择优选取创业类项目 2 名，创意类

项目 1 名推荐进入省级赛。获奖项目可优先推荐青年创业贷款

扶持。

六、有关要求

1.高度重视，广泛动员。各有关单位要高度重视，积极做

好组织动员和择优推荐工作，鼓励、引导有志青年参与全民创

业工作；各高校团委要积极做好大中专学生发动工作，鼓励、

指导学生开展创新、创业活动。要注重推荐优秀创业者参与大

赛，通过大赛整体提升创业者素质，搭建创业者与投资者交流

合作的平台。

2.注重宣传，营造氛围。各级、各相关部门，要以本次创

业大赛为契机，聚焦我市青年创业先进典型，做好舆论宣传，

营造良好氛围。要积极配合组委会秘书处活动安排，为活动宣

传提供相应的便利条件和场地等必要支持。

3.资源共享，优势互补。各相关部门，要大力支持活动的

开展，特别是在专家、学者等智力资源上予以支持，全面提高

评审委员会专业水平，提升对参赛青年的辅导培训能力。受邀

参与活动的评委，要注重自身行业、领域及擅长专业的相互借

鉴、互补，力争选拔出一批市场前景广阔的创业项目，挑选出

一批具有创业潜质的创业青年。

                                                                                  — 6 —

附：《马鞍山市第三届青年创业大赛报名表》

联系人：谢 玮，焦 宁

联系电话：8355574、8355573

电子邮箱：tswxw@mas.gov.cn

共青团马鞍山市委            马鞍山市经济和信息化委员会

马鞍山市科技局                   马鞍山市财政局

马鞍山市人力资源和社会保障局   马鞍山市工商行政管理局

马鞍山广播电视台

2014 年 7月 29日

                                                                                  — 7 —

附：

马鞍山市第三届青年创业大赛报名表

姓  名 性别

出生年月 身份证号码

照片

手机号码 电子邮箱

创业类型
□ 二三产业正式创业者□农业类正式创业者

□二三产业意向创业者□农业类意向创业者

项目名称

通讯地址

所处阶段
□创新  □研发   □产品开发  □试运营  □市场拓展

□意向谋划  □快速上升期

所处行业

□生物医药、医疗器械    □新材料、新装备制造

□新能源 □文化创意     □互联网、信息技术

□新能源与高效节能·□其他

项目概况

（项目计划

书）

请从融资计划、目前的投资人、项目亮点、项目简介、

商业模式及收入来源、市场分析、项目团队、股权结构等方

面介绍，可附页

说明：意向创业报名者（未正式登记注册创业组织）。尚未进入实体运营阶段的创意项目，包

括发明创造、技术专利、通过研发实现的概念产品或服务，以及其他具有商业运营和推广价值的

创意产品；或是处于起步运营阶段的相关创意项目和产品。需提交完整的商业计划书,有清晰的发

展模式和可靠的数据支持。

                                                                                  — 8 —

（此页无正文）

共青团马鞍山市委办公室       2014年 7 月 29 日印发